
COMUNE DI SANT’ALESSIO SICULO
( Città Metropolitana di Messina)

Determina Responsabile Area Amministrativa

n.321 delot-c8-202U

Registro Settore n.448 del0{-08:2026
OGGETTO: Carta solidale per acquisti beni di prima necessità a sostegno di nuclei familiari in stato di
bisogno- Carta dedicata a te- legge 29 dicembre 2022, n. 197 e decreto interministeriale MASAF-MEE
pubblicato in Gazzetta Ufficiale-Serie generale-n.146 del 24 Giugno 2024 Approvazione Elenco
consolidato beneficiari

Il Responsabile dell'Area Amministrativa

Premesso:

Che con la legge 29 dicembre 2022 n. 197 (leggedi bilancio 2023), come modificato dall’articolo 2,
comma|, lettera a9 e b), del decreto-legge 29 settembre 2023, n. 131, convertito, con modificazioni,
dalla legge 27 novembre 2023, n. 169, ha istituito, nello stato di previsione del Ministero
dell’ Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, un fondo destinato all’acquisto di beni
alimentari di prima necessità e di carburanti, nonché,in alternativa a questi ultimi, di abbonamentiai
servizi di trasporto pubblico locale da parte dei soggetti in possesso di un indicatore di situazione
economica equivalente (ISEE) non superiore a 15.000 euro, da fruire mediante l’utilizzo di un
apposito sistema abilitante. L'articolo 1, comma2, della legge 30 dicembre 2023, n.213 (legge di
Bilancio 2024), ha incrementato di 600 milionidi euro per l’anno 2024 la dotazionedel citato fondo;
che con decreto del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentaree delle foreste, di concerto
con il Ministero delle Imprese e del madein Italy, con il Ministro del lavoro e delle politiche sociali
e con il Ministro dell’ Economia e delle finanze 4 giugno 2024, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale-
serie Generale- n. 146 del 24 giugno 2024 e recante l’individuazione dei nuclei familiari in stato di
bisogno, beneficiari del contributo economico previsto dall’articolo 1, comma 2,3,4 e 5 della legge
30 dicembre 2023 n.213, sono state fornite le disposizioni attuative e applicative del fondo;
che con messaggio n. 2575 del 10.07.2024 l’INPS ha fornito le indicazioni sulla procedura di
individuazione dei beneficiari e i termini previsti;
che in data 07.08.2024 si è provveduto dopo aver effettuato i controlli previsti al consolidamento
dell'elenco dei beneficiari individuati dall’ INPS;
Dato Atto che il Comunedi S.Alessio Siculo non ha istituito il PEG (piano Esecutivo di Gestione);
VISTAla determina sindacale n.10 del 28/06/2022 di individuazione dei Responsabili di Area;



VISTAla L.R. n. 23/98;
1

ì

VISTAla delibera di GM n.23 del 14/03/2019 con la quale è stato approvatoil funzionigrammael’organigramma delle aree;
VISTAla delibera di CC.n. 49 del 07/12/2023 con la qualeè stato approvatoil bilancio di previsione
2023-2025;
Visto lo Statuto del Comune

DETERMINA

Distabilire che la premessaè parte integrante del presente dispositivo;
Di approvare nell’ambito della misura - Carta solidale per acquisti beni di prima necessità a
sostegno di nuclei familiari in stato di bisogno- Carta dedicata a te- - legge 29 dicembre 2022,n. 197
e decreto interministeriale MASAF-MEF pubblicato in Gazzetta Ufficiale-Serie generale-n.146 del 24
Giugno 2024 - Elenco consolidato beneficiari depositato agli atti (numero 48 carte assegnate);
Di dareatto, altresì, che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di
cui all’art. 6-bis della legge n.241/90 e smi, come introdotto dall’art.1, comma 41, della legge
n.190/2021;

4. Di assolvere gli obblighi di pubblicazione on-line, ai sensi del D.lgs n.33/2013 all’albo
pretorio on line sezione “Determinazioni” e sul link amministrazione trasparente, sezione
“Provvedimenti”.

Ne

WI



PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Il Responsabile del servizio finanziario
VISTO L’art.53 della legge 142/90, recepito con l’art.1, lett “i” della L.R.48/91;VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Ai sensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;Per quanto concernela sola regolarità tecnica sulla proposta di determinaESPRIME PARERE

Lì

ATTESTA
la copertura finanziaria della complessiva spesa di EUROsui seguenticodici e numeri:

Codice
. : Cadice

Competenza Competenza
Residui Residui
Intervento Intervento oa
Lì

DAL SERVIZIO FINANZIARIO
Omenico Aliberti


